
TOPRAK REFORMU VE. NEDENLERI

Tayyar AVYILDIZ (1)

ÖZET

Son yıllarda dünyadaki ülkelerin bır çoğu ister evrim
ve ister devrim yoluyla olsun topmk reformunu ülkelerin
de uygulamaya koymuşlardır-. Bunların bir çoğunda _gay~

feodal toprak mülkiyeti ile üretim yapısını değiştirmek, b0
zulmuş toprak düzeni yerine adil mülkıyet sistemi ve Ileri
üretım yöntemlerini getirmektir.

Toprak reformu terimi her ülkenin felsefi, .sosyal ve
ekonomık görüşüne göre manalarıdırdmaktadır.Gerçek an
lamı Ile toPrak reformu sadece toprak mülkiyetini ka·psa
makla kalmaz, yanı tarımda mülkiyet değiştirecek bir tecl
bir -olarak dOşOnDlemez, aynı zamanda üretım. yapısı ile bir
likte her türlü kurum ve destekleyici hizmetlerin ıslahı ve
~enlleştirilmesini de ele almaktadır. Bu nedenle gayesI
optimum tarım işletmelerini oluşturmak, doğal kaynakları

en Iyi bır biçimde kUllanarak üretlm-i artırmak, tarımsal pa
zarları düzenlemek ve gelirlerin daha adil bır ölc;O içinde
daoıhmlnl sağlayarak tanm sektöründeki insanlara onurlu
yaşam olanakları yaratmaktır.

1. Giriş

f9. asırda başlayan toprak re
formu hareketleri özellikle ikinci
dünya harbinden sonra -bIrçok ülke
nin kalkınmasında önemli bır unsur
olarak kabul edilmiştir. Bu konu

Birleşmiş Milletlerde bile ele' alın·

mış ve üyelerinin sosyai ve ekono
mik yönden kalkınmalarım sağla

mada toprak reformu sorunları ve
çözümü sık sık müzakere konusu
olmuştur.

(1) At8tOrk Üniversitesi, Ziraılt Fakültesı, Zıraı Ekonomı Bölümü Doçent!.

f65



Çeşitli ülkeler toprak reformu
anlamını kapsayabilecek kendi kül
türel, sosyal ve ekonomik yapıları

na uygun reform hareketlerine gi
rlşmişlerdir. Bu ülkelerde reform
lar hazırlanırken ve uygulanırken

toplumların veya çıkar çevrelerini n
menfaatlerine göre toprak reformu
da değişik anlamları kapsayacak
değiş,lk isimlerle yorumlanmaya
yüz tutmuştur.

Bu çalışmada çeşitli biçimde
yorumlanan ve reform kapsamı içi
ne sokulmak istenen türlü anlam
ları ve literatür tarçımasından çıka

nlabilecek gerçek toprak reformu
anlamınr sergilemek istiyoruz. Bu
nun sonunda toprak reformu uygu
'Ianmış dünyanın değışık bölgele
rinden reformun niçin yapıldığını

açıklıyabilmek için örnekler veri·
lecektır.

2. Toprak Reformu Nedir?

Kelime anlamı ıle reform .. bır
başka veya daha iyi şekle dönüş

türülmesi LO. (9, s. 13) veya zamanın

oluşturduğu yanlış ve hatalı faali-

yetlerden doğan eksiklikle~ln ve
hataların giderilmesi ile doğru ve
gerçekçi olan düzenin yeniden ku
rulmasıdır. Toprak reformu da en

iyi olan toprak düzenine dönüşü

sağlama ve çiftçilerin kurtuluşunu

gerçekleştirme sürecidir (11,s.
59).

Toprak reformu hareketleri bu
güne kadar genellikle sosyalist ve
liberaııst görüşler açısından değer.

lendirilmiştir. Her iki sistemde de
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feoda/iteye son verme planIanır

ken reformlar yaygınlaştıkça, top·
rak mülkiyetinden başka 'değişik

sahalara (ticari. üretim, kültür tek·
niği v.b. gibi) yönelme göstermiş

tir. Reformların ticari, kredileme,

ekonomik, politik v.b. gibi alanlara
yönelmesi ile tııtucu çevrelerin
bunları benimseme ve kabullenme
olanağını artırmıştır. Böylece top
rak reformundan çeşitli anlamların

kasdedilmek Istendiği ve çıkar çev

relerine göre onun anlamının deği

şik yorumlandığı görülmüştür. Şöy

le ki; Bazıları tarıma ve toprağa

ilişkin reform teşebbüsünü ".,. si
yasal hürriyeti. sosyal adaleti ve
verim artışını sağlamayı birlikte

amaç edinmiş olmalıdır~ derken.
(9, s. 6) .Türkiye'de bu zamana ka-

.dar hazırlanmış olan refor.m tasa
rılarında m, •• toprak reformu yurt
zıraatının geliştirilmesi, toprak var·
Iığının korunması ve özellikle zira

ai:le uğraşanların refahının. sağlan

ması için arazi mülkiyeti, tasarruf
ve işletmesine ait topra~ statüsü·
nü ve ... tarımsal yerleşim mese
lelerini yenıden düzenlemektir,.
(23. s. 143) şeklinde açıklanmakta

dır. Ziraat Mühendisleri Odasl,1961
de görüşünü açıklarken arazi re
formu mefhumunu .. toprakla o top
rağı işleyen kimse arasındaki mü
nasebetleri ıslah etmek gayesiyle
devlet tarafından alınacak her tür

lü tedbirleri ve yapılacak icraatı

ifade,. etme (23. s. 15) biçim)nde
anlamaktadır. 1757 sayılı Top
rak ve Tarım Reformu Kanunu'nun
'tanımında: "Bu . kanun açısından



toprak ve tarım reformu, toprak
mülkiyet dağılımının, tasarruf ve iş

letme şeklinin ve işletmelerle ilgi
li yapının .verimlilik ve sosyal ada
let ilkelerine uygun olarak» düzen
lenmesini (Madde 1) esas almış

tır.

Türkiye'de toprak reformu ça
lışmalarının hız kazandığı bir dö
nemde, sayın Cavit Oral'ın Tarım

Bakanlığı (1962) zamanında hazır

lanan toprak. reformu Kanun tasa·
rısında toprak reformu m... arClzi
ile insan arasındaki münasebetleri
tanzim etmek bu münasebetleri
sosyal adalete uygun, aynı zarr.an·
da topraktan faydalanmayı 'azamı

hale getiren bir hukuki düzene sok·
mak maksadiyle devLet eliyle alı·

naeak tedbirleri ve yapılacak ieraa·
tı~ (16. s. 18) kastettiği belirlen·
mektedir. Bu tasarıda toprak refor·

mu "Dar» anlamda ve mGeniş» an
lamda tarif edilirken mDar manası

ile toprak reformu; çiftçilikle işti

gal eden ve geçimlerini zirai faali
yetlerden sağlıyan topraksız veya
az toprakıı kimseleri, üzerinde ça
Iışabilecekleri bir arazinin s9hibi
yapmak. diğer bir ifade ile çiftçile
ri topraklandırma suretiyle arc:zi
açlığını gidermek maksadiyle dev~

letin alacağı tedbirleri ihtiva ederD
(16. s. 19) şeklinde tarif edilmiştir.

Aynı tasarıda toprak reformunun
«GenişD manada tanımr ise;

", .. çiftçiyi topraklandırma gayreti
nin çok ötelerine giden, zirai ha
Iiyetlerin ekonomik ve sosyal ba
kımlardan en elverişli şartlar içe
risinde eereyan etmesini sağlayan

çeşitli tedbirleri ihtiva eden bir
mefhumdurD (16, s. 19) şeklinde

dir.

Cavit Oral bir konuşmasında

toprak reformunu" ... toprakla in
san arasındaki münasebetleri dü
zenlemek ve yurt ziraatına yeni bir
nizam vermek için adalet prensip-

leri içinde ekonomik ve sosyal bir

anlayışla devlet tarafından ,alına

cak 'her çeşit hukuki ve' teknik bü

tün tedbirlerin derpiş edilmesı ve

gerçekleştirilmesidirD (12, s. 18)

şeklinde tarif etmiştir. Bu tedbir

leri ebüyük mülklerin sınırlandırıl

ması, kendine yeterli aile işletme

lerinin kurulması, parçalı arazilerin

birleştirilmesi, ortakçılık ve kiracı·

lığın düzenlenmesi, tarım sektörün

de teknolojinin geliştirilmesive pa·

zariarda dengenin sağlanması pren·

sipleri dikkate alınmıştır.

Reformlar bazen "Geleneksel

Toprak Reformu~, ..Tarım Refor

mu", biçiminde de sınıflandırılmak·

tadır. Bu ayırımda geleneksel top·

.. rak reformundan "geniş toprak mül·

kiyetinin belirli bir tavan sınırından

yukarısının kamulaştırılarak, toprak·

sız ya da az toprakıı köylülere da·

ğıtımı, (3. s. 218-219)'(2. s. 128)

anlaşılır, Diğer taraftan tarım re

formu kavra,mına tarımsal faaliyet~

lerin düzenlenmesi· dahil edilmek

tedir, Bu faaliyetler:

Tarımda makinalaşma.
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Kredi koLaylıkları,

Tarimsal vergileme,

Eğitim ve yayım,

Pazarlama ve fiyat politikası,

Gübreleme, iyi tohumluk kul·
lanma. ilaçtama faaliyetleri V.s. (3, .
s. 2·21) (2, s. 129) dır.

Gerçek bır toprak reformu ise
her ikisini yani geleneksel toprak
reformu ile tarım reformunu bir
leştirmektedir. Bu nedenle yukaı:ı

daki farklı iki görüşü ileri sürmek
bir madalyanın .iki yüzünü ayrı ay
rı göstermek şeklinde yorumlan
maktadır.

Toprak reformu kavramında

çeşitli bölünme ve dağıımalara ~ağ

men birleştirici ve derreyiai görüş

ler de vardır. Bunlar toprağın 'dü
zenli bir şeklide ele alınmasını ve
bununla ilgili her türlü tedbirleri
«Toprak Reformu» ya da ..Tarım Re
formu. kavramı altında toplamak

tadırlar (21. s. 254). Bu görüş t(lp
rak dağıtımım ve tarımsal faaliyet
lerin geliştirilmesi işlemini birlik
te benimsemekte ve toprağın dağı

tımında farklılığın (ya Ihtilaller yo
lu ile ya da düz.enli kanunlar çıka

rak), olabi leceğinde .bı rleşmekte
dir (21, s. 257).

Kasım 1952 de Birlleşmiş \I1il
letler' Genel. Sekrete'r1iği .üyelerine
ülkelerinde toprak reformunun ya
pılıp yapılmadığını sormakta ve
toprak reformundan ne anladıkla

rını öğrenmek için ankete cevap
.' vermelerini istemektedir. A.B.D.
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\lIn cevabında: Tarım ekonomisi
kuruluşlarının (toprak mülkiyetinin,
kira sist~mlnin, kira hadleri'nin,
toprak ve tarım gelirleri dağılımı

nın, tarımsal kred,i kuruluşları ve '
pazarlama kanallarının) düzenlen
mesi yer almakta ve buna ilave ola
rak toprak reformu tanımı tarım

teknoloJiSI, topraktan faydalanma,
toprak muhafazası. verimin artırıl

ması ve tarım endüstrisi konuları

nı da kapsamakt~dır (1. s. 233).

Görmüyor ki çok dar manada
olan toprakl arın paylaşıfmasından

geniş tarımsal kalkınma planlarına

kadar (vergileme, kredileme, fiyat
politikası v.s.) çok çeşidi biçimde
toprak reformunu ayrı ayrı yorum
layanlar mevcuttur. Fakat bunların

birçoğu «Tarım. ve ..Toprak- re-
formu ayırımını yaparken tarım

reformunun ön şartı ve temeli ola
rak da toprak reformunu görmek
tedirler (5, s. 8 - 9). Bunlar, toprak
reformu ve tarım reformu arasın

da mahiyet farkı olmadığını, çatı

şan yönlerinin bulunmadığını, aksi
ne bu kav'ramlarrn birbirini tamam
ladıklarını, desteklediklerini ve bü
tünlediklerini ileri sürmektedirler.
Her ikisi de iki paralel mefhum ola
rak kabul edilmektedirler. Bu iki
kavram tarım sektörünün Içerisin
de tatmin' edici birşekilde lşlen
meslni, genel ekonomik kalkınma

ya ayak uydurmasını, tarım sektö
ründe çalışanlara düzenli y~şama

koşulu sağlamasını ve sosyal ada·
letin daha iyi, bir biçimde işlenme-

sini gaye edinmiştir (6, 5. 13).

Bazıları toprak re,formunu -ayı-



'rıma tabi tutmamakta ancak onun ,
safhalarınıR olacağına işaret et
mektedir. Bu safhalar; Toprak mül·
klyet] ve arazi işletmeciliği olarak
ayrılmaktadır (13, s. 1).

Çeşitli anlamlariyle de olsa
dünyayı saran toprak reformu dal-

'gası toprak· insan ilişkilerini dü
zenlemede bir vasıta olarak kulla
nılmaktadır. Bu düzenleme' toprak

yapısı ve hukukı durumundan baş

layıp onun üzerinde yetiştirıren

ürün ve hasıla bölüşümüne kadar
geniş bir sahaya yayıı~aktadır, Bu

nedenle toprak reformunu "Dar.. ve
.. Geniş.. manalarda veya -Toprak
Reformu". "Tarım Reformu .. biçi
minde anlamaya gerek kalmadan 0

nu tüm olarak ele almak gerekmek
tedir ki bu da toprak - insan ilişkile

rini düzenleyen, tarım kuruluşlJ ve
kanallarını en iyi bir biç.imde orga
nize edip onların etkenliklerini. ar~

. tıran, toprak üzerinde yaşayanlara

insancıl ve adH bir gelir dağılımı

sağlama yönündeki atılımların tü-

münü kapsamaktadır. Ancak onu
yapıldığı saha yönünden ikiye ayı

rahiliriz ki bunlar:

aL Toprak mülklyeti ile ilgilI
saha.

bL Arazi işletmeciliği ve eko
nomik tedbirler Ile ilgili
saha ..

Reformun toprak mülkiyeti 5'3.

hasında uygulanması, ya zorla ve
ya demokratik esaslar dahilinde
belirlenen yollarla yapJlır ki toprak
reformunun en korkulu safhasını

bu faz oluşturur. Çünkü bu safha
da çeşitli karışıklıklardan ihtilalie
re kadar yol açan bır toplumsal Ila-
reket oluşabilir, ' "

Toprak reformunun toprak

mülkiyeti sahasında topraklar:

- Büyük mülklerin parçalara

aynıması ile topraksız köy·

lülere dağıtılır.

- Şahıslardan alınarak (Sov-'

yet Rusya'da olduğu gibi)

devlet mülkieri yaratılır.

- Ya da devletin tasarrufun
dan çıkarıl'arak köyımere

dağıtılır.

Türkiye'de hazırlanan toprak
reformu kanun tasarılcarı ve 1757
sayılı Toprak ve Tarım Reformu Ka
nununda dağıtılması öngörülen
topraklar aşağıdaki gibidIr:

a) Devletin hüküm ve tasar

rufunda bulunan arazı,

bL Devletin mülkiyetinde bu

lunup da kamu hizmetinde

.kullanılmayan arazi,

c}BJr veya birkaç köy, kasa
ba veya şehirin orta malı

olan veya çeşitli kanunlar
la hazinece' bedelSiz ola·
rak belediyetere devredi
len araziden gelecekteki
ihtiyaçtan çok olduğu Ta
rım, işçııeri, Imar ve is
kan Bakanlıklarınca belir
tilen parçaları,

d) Sahibi bulunmayan arazı,
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e) Göllerin kuruması ve ne
hirlerin doldurulması ile
meydana gelecek arazi,

f) Devletçe kurutulacak sa
hipsiz bataklıklardan ka
zanılacak arazi,

g) (e) ve (f) bentlerindeki
araziden veya bunların dı'

şında kalan tuzlu, alkali
taşlık ve benzeri toprak
lardan devletçe ıslah su
retiyle elde edilecek ara
zi.

h) Toprak reformları kanun
hükümlerine g~re birey
lerden kamulaştırılacak
arazi,

iL Kesinleşen orman tahdit
harita ve tutanakları dışın

da bırakılan yabani mey
velik, fundalık. mekilik ve
benzeri arazi ile özel ka
nununa göre orman tanı

mına girmeyen arazi.

3. Toprak Reformu Niçin Ya.
pılır?

Toprak reformunun ne olduğu

nu izaha çalışırken niçin yapı·lır so
rusuna adım atılmıs bulunmakta-, ,

i dır. Bu sorunun cevabını daha iyi
açıklığa kavuşturabilmek için dün
yanın bazı bölge·lerinde yapılmış

olan toprak reformunun nedenleri
ne kısı;ıca değinilecektir.

a) Asya ve Uzak Doğuda

Toprakların kıtlığı, toprak miil
kiyetinin belirlli ellerde toplanma-
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. sı. topraklardan yararlanmadaki gü
vensizlikler, işletmelerin parçalan
mış oluşu, genel yoksulluk ve se.
falet bu bölgede., reform hareket
lerinin başlamasına yol açmıştır.

Toprak reformu ile öngörülen hu
suslar şunlardır:

- Topraksız ve az toprakıı

çiftçilere kısmen de olsa
yaşama garantisi vermek.

- Tarım işletmelerinin büyük·
lüklerini sımrlamak.

- Kiracılık ve ortakçılığın dü·
zenlenmesi ve kira hadle·
rinin düşürülmesini sağla·

mak.

- FeodailteYi kaldırmak.

- ikinci el kira ve ortakçılı-

ğın- kaldırılması.

- Kooperatifçilik ve pazarla
manrn geliştirilmesi.

b) Avrupa'da

Kuzey ve Batı Avrupa

Gelişerı teknolojiye göre işlet

me büyüklüklerinin ve yönetiminin
uyumlarını sağlamak, tarım sektö
ründe yaşayan ve çalışanlara ölçü
lü bir ge"lir dağılımı temin etmek
ve verimliliği artırmak gaye edinil
miştir. Buna ulaşmada ~

- işletme arazilerinin birleş

tirilmesi;

- Cüce işletmelerin büyütü!·
mesi;

- Teknolojinin işletmelerde

tatbiki;



- Tarımsal fiyat destekleme·
leri;

- Toprak ve suların değerlen

dirilmesi;
(

- Zayıf tarımsal alt yapı nok-
sanlıklarının giderilmesi
esas alınmıştır.

Doğu Avrupa

Özel müjkiyeti ve büyük mülk
lere sahip olmayı kaldırmaya yö
nilmiştir.

Bu nedenle:

- Büyük toprak mülklerine el
konulmuş;

- ÇiftÇi ve köylülerin borçla
ırı sWnrniş;.

- Başlangıçta 'kooperatif bi
lahare kollelctif işletmeler

yaratılmış;

~ Devlet ciftlikleri olustmu!-. ,

muş;

.:-.- Kamu kuruluşları tarımsal

. ürünlerin geliştirilmesine

ve pazarlamasına daha et
ken olmuştur.

c) Latin Amerika'da

Bu kıt'a ülkelerinin' esas görü
nümünü topra.k düzenindeki büyük
mülklerin (Latifundia) yanı sıra çok
sayıda küçük mülklerin (minifun
dia) varlığı ve tarım sektöründeki
kırsal nüfusun çok fakir oluşu teş

ki'! etmektedir. Bölgede toprak re
formu her türlü sosyal ve ekonomik
gelişmenin ön şartı olarak kabul
edilmektedir.

d) Yakın ve Ortadoğu'da

Küçük işletmelerin varlığı ve
bunların yanında büyük mülk sa-

i

hiplerinin b'ulunuşu sosyal eşitlik

koşu lIarı nı zedeleyici unsur olarak
kabul edilmektedir. işletmelerin

ekonomik olmayan yöntemlerle iş

letilmesi gelir düşüklüğüne yol aç
maktadır. işletme büyüklüklerinin
dengesiz oluşu (optimum olmayı·

şı) toprağı işleyenler arasında den·
gesiz gelir dağılımına sebep olmak·
tadır. .

e) Afrika'da

Bu kıt'anln çeşitli bölgelerin
de toprak reformunun maHfieri bir·
birinden farklı yönler göstermek
tedir. Örneğin Kuzey Afrika'da (Ce
zayir, Tunus) eski koloni ülkeleri
nin bölgeden çekilmeleri sonucu
arazileri n çoğu 'Tl i IIlleştiri Imiş, top_o

raklar «Köylü Komitelerine»·devre
dilmiştir. Kenya ve Rodezyanın bu·
lundı,.ığu bölgede bireysel mülkiyet
kuwet kazanmış ve parçalı topnk·
lar birleştirilerek işletme bütüı1'lü·

ğü sağlanmaya çalışılmıştır. Bazı

bölgelerde [Nijerya ve çevresi)
Afrikaılların ve yabancıların bir
likte yönetecekleri örnek işletme

kuruluşları oluşturulmuştur [işgü

cu yerli kaynaklardan sermaye ve .
organizasyon tekniği yabancılar

dan sağlanarak]. Uganda ve Gine'de
kollektif tarım işletmeleri Ve koo
peratif işletmeleri kuruluş yönüne
gidilmiştir.

Dünyanın en ilkel toplulukla
rından en gelişmiş olanlarına ka-
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dar toprak reform~ girışımleri yap
tıkları gö'rÜlmüştür. Bu ülkelerde
toprak reformunun yapılış neden
leri ve her bölgede ortak olan yön
leri bozuk tarımsal düzenin iyileş

tirilmesi, sosyal adaletin gerçek-

.. leştirilmesi, istihdam olanaklarının

artırılması, tarım işletmelerinde

bünye bozukluklarının giderilmesi,
kurumların d·aha iyi, işler bır duru
ma getirilmesi, ekonomik tedbirle
r/n (kredi/eme,' vergileme. pazarla
ma, fiyatlara 'mOdahale v.s.) alın

ması ile tarım sektöründe çalışan

lara insan onuruna yaraşır bir ge·
çim düzeyinin sağlanması, dış (ta
rım - sanayı) ve iç (tarımda) pari

tenin gerçekleştirilmesine gayret
edilmesidir. Bunun için toprak re
formunun yapılış nedenlerini de
yukarıda sıralanan faydalara bağla

mak gerekmektedir.

4. Sonuç,

Toprak reformu terimini ber ne
kadar: kişiler ve toplumlar dDar"
anlamda, .. Geniş.. anlamda veya
"Ta rım Reformu", a:Toprak Refor
mu .. (Toprağın mülkiyeti ile rıgill

reforrn) biçiminde yorumlamış oL
salar bile bu terimierin çok bp-nzer
yönlerinin bulunduğu ve hatta de·
ğlşik 'anlamlarda kullanılan a:Tarım

Reformu .. ve .-Toprak Reformu"
kavramlarının birbirini tamamladı

ğı gizlenememiştir.Bu nedenle top
rak reformu denince yukarıdaki te
rimlerin tümünü kapoo.dığı ancak
reformun toprak mülklyetl ve işlet

mecilik safhalarının olabileceği or
taya çıkmaktadır.
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Yukarıda kapsamı kısaca çer
çeverenen toprak reformu. toprak
- Insan ilişkilerini düzenlerken top
lumda polıtık, hukuki, ekonomık,

kültürel, sosyal, bünyesel, kurum
sal ve" istihdama 'tesir etme gaye
lerini gerçekleştirmek için yapıla

bileceğlni söyleyebili·riz.

5. Zusammenfas_ung

Sinn dıeser Arbeit ist es, aus
den Versuchen und Durchführun
gen festzustellen, was erne umfus
sende Bodenreform bedeutet und
welche Zielsetzungen sle hat.

Es wurde festgesteltt, d3ss

dIe Bodenreform nlcht nur Verte

i1ung und Neuordnung derbe
wirtscha'fteten Boden ist, sondem

, '

sle pflegt in m~hreren Phasen aJ>-

zulaufen. Das heisst auf Phasen

der Bodenbesitzrefor:m und Phasen

einer Bodenbewirtschaftunsgre
form.

Sie hat soziale, ,strukturelle

und gesellschaftspolitische Ziel

setzungen. Wenn wir die,Zrele Im

einzelnen nennen wolten, sind es

f{)lgende:

Polit,sche Zlele.

Wirtschaftliche Ziele.

Sozial,e Ziele.

Produktlontechnlsche Ziele.

Strukturelle Zlele.

institutionelle Ziele.
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